Brasília, 7 de dezembro de
2021

BGP - Publicado em 07/12/2021 - Ano 5 Edição 12.5 ISSN 1111-1111

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

Escola Nacional de Gestão Agropecuária

Edital ENAGRO/MAPA nº 17, de 6 de dezembro de 2021

EDITAL

EDITAL ENAGRO/DGG/SE/MAPA Nº 17/2021

PROCESSO Nº 21000.071724/2021-41

A Presidente da Comissão de Seleção, no uso das atribuições que lhe confere o subitem 3.2.1 do EDITAL
ENAGRO/DGG/SE/MAPA Nº 14/2021, de 13 de novembro de 2021, e o que consta no PROCESSO nº
21000.071724/2021-41, resolve:

1. Divulgar a lista preliminar de candidatos(as) habilitados(as) e inabilitados(as) do Processo Seletivo para fins
de solicitação de concessão de afastamento para participação em curso de Pós-Graduação Stricto
Sensu no país ou no exterior, conforme ANEXO I.

2. Publicar a atualização do cronograma de atividades do processo seletivo, conforme ANEXO II.

3. O(A) candidato(a) que desejar interpor recurso quanto à lista preliminar de habilitados(as) e inabilitados(as),
deverá encaminhá-lo digitalizado para o endereço eletrônico selecao.enagro@agricultura.gov.br, por meio do
formulário específico contido no Anexo III do Edital ENAGRO/DGG/SE/MAPA Nº 14/2021, impreterivelmente até
o dia 09/12/2021.

JÉSSICA MAIARA RODRIGUES MARTINS

ANEXOS AO EDITAL

ANEXO I – CANDIDATOS(AS) HABILITADOS(AS) E INABILITADOS(AS)

A – HABILITADOS

CANDITATO(A) SITUAÇÃO

Antônio Carlos Prestes Pereira Habilitado(a) para próxima fase

Adriana Aguiar Oliveira Habilitado(a) para próxima fase

André de Oliveira Mendonça Habilitado(a) para próxima fase

Andréa Mendes Maranhão Habilitado(a) para próxima fase

Ângela Jardim Duarte Vieira Habilitado(a) para próxima fase

mailto:selecao.enagro@agricultura.gov.br

Gabriel Serrão Gonçalves Habilitado(a) para próxima fase

Gianna Raylanna Alves Machado Habilitado(a) para próxima fase

Leticia Muzi Habilitado(a) para próxima fase

Maralice Aparecida Batista de Oliveira Cotta Habilitado(a) para próxima fase

Maria da Glória Trindade Habilitado(a) para próxima fase

Miriam Sayuri Sassaki Habilitado(a) para próxima fase

Paula Amorim Schiavo Habilitado(a) para próxima fase

Rafael Martins Felicio Habilitado(a) para próxima fase

Yoly Gerpe Rodrigues Habilitado(a) para próxima fase

B – INABILITADOS

CANDITATO(A) SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO

Agenor Fontoura
Marquez

Inabilitado(a) Descumpre os subitens 1.3 (servidores do quadro efetivo) e 2.1 (alínea “a” do
inciso I, quanto ao subtipo de aprendizagem) do edital

Geicimar Gonçalves Inabilitado(a) Descumpre a alínea "a", do inciso I, do subitem 2.1 do edital, quanto ao
subtipo de aprendizagem

Luis Gustavo Asp
Pacheco

Inabilitado(a) Descumpre a alínea "a", do inciso I, do subitem 2.1 do edital, quanto ao
subtipo de aprendizagem.

Nicolle Fridlund Inabilitado(a) Descumpre a alínea "a", do inciso I, do subitem 2.1 do edital, quanto ao
subtipo de aprendizagem

Paulo Eduardo
Assoni de Souza

Inabilitado(a) Descumpre a alínea "a", do inciso I, do subitem 2.1 do edital, quanto ao
subtipo de aprendizagem

ANEXO II - CRONOGRAMA ATUALIZADO:

 EVENTO DATA PREVISTA

Publicação do Edital 17/11

Período para impugnação do Edital 17 a 19/11

Inscrições 17 a 30/11

Análise das inscrições recebidas 1ª a 06/12

Publicação da lista de candidatos(as) habilitados(as) e inabilitados(as) 07/12

Prazo para interposição de recuso contra habilitação das inscrições 07 a 09/12

Análise dos recursos contra habilitação das inscrições 08 a 10/12

Publicação da lista final de candidatos(as) habilitados(as) e inabilitados(as) 13/12

Análise dos critérios de classificação 13 a 15/12

Publicação do resultado preliminar 16/12

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar 17 a 21/12

Análise dos recursos contra resultado preliminar 20 a 22/12

Publicação da homologação do resultado 23/12

JÉSSICA MAIARA RODRIGUES MARTINS

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

/detalhar/89032

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/89032